
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 25 del 23.07.2024

Oggetto: Modifica n. 03 al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026.

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

APICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa LICHERI SANDRA nella sua qualifica di Vicesegretaria Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 01 luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del D. Lgs. n.
36 del 31 marzo 2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  dei  contratti  pubblici”,
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31.03.2023;

Dato atto che in merito alla programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi le
disposizioni del nuovo Codice hanno trovato applicazione con riferimento ai  documenti
programmatori da adottarsi nel corso del 2023 aventi ad oggetto il periodo triennale 2024-
2026;

Richiamato in particolare l'articolo 37 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023:

– “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi
sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili” (comma 1 lett. a);

– “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo
50, comma 1 lettera b.” (comma 3);

– “Il  programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.” (comma 4);

– “Con l’allegato I.5 sono definiti: 

– a)  gli  schemi  tipo,  gli  ordini  di  priorità  degli  interventi,  comprensivi  del
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

– b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

– c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali  di committenza ai quali le stazioni appaltanti  possono delegare le
attività” (comma 6);

Dato atto che l’Allegato I.5 al Codice reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6
del Codice;

Richiamate le disposizioni dell’Allegato I.5 riferite alle modalità di redazione, approvazione,
aggiornamento e modifica del  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi,
nonché degli obblighi informativi e di pubblicità del programma, ed in particolare:

– l’articolo 6 nel quale sono disciplinati i contenuti e l’ordine di priorità di inserimento
degli interventi nel programma;

– l’articolo 7 comma 6 che si riporta testualmente: “Entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
che siano amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma
triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  approvano i  medesimi  documenti  entro
novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio  o
documento  equivalente,  secondo  l’ordinamento  proprio  di  ciascuna



amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267.”;

– l’articolo 7 comma 7 il quale stabilisce che: “Nel caso di regioni o di enti locali, ove
risulti  avviata  la  procedura  di  approvazione  dell’aggiornamento  annuale  del
programma  triennale  e  nelle  more  della  conclusione  della  medesima,  le
amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare
l’avvio delle procedure relative a un acquisto di forniture e servizi previsto in un
programma triennale approvato”;

Dato  atto  che  il  programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2024/2026,
predisposto  utilizzando  le  richieste  avanzate  dai  Responsabili  di  settore,  è  stato
preliminarmente approvato con i seguenti atti:

• delibera  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  16.11.2023  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2024/2024 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000)”;

Dato atto che:

• il  programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2024/2026  è  stato
definitivamente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 12.12.2023
“Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2024/2026  (art.  170,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

– il  bilancio  di  previsione finanziario  2024/2026 è stato  approvato con delibera  di
Consiglio Comunale n. 03 del 31.01.2024 “Approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 (art. 11 D. Lgs. n. 118/2011);

– con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  29.02.2024,  avente  ad  oggetto
“Variazione al documento Unico di  Programmazione (DUP) – periodo 2024/2026
(articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)” è stata approvata la variazione al
DUP con riferimento al  “Programma triennale per l’acquisto di  forniture e servizi
2024/2026 e relativo elenco annuale 2024” (modifica n. 1);

– con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  12.06.2024,  avente  a  oggetto
“Modifica n. 02 al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026” è
stata approvata la modifica n. 02 al Programma triennale per l’acquisto di forniture e
servizi 2024/2026”;

Dato altresì atto che il Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia privata, Patrimonio e
Suape, ha comunicato la necessità di aggiornare la programmazione già approvata con la
modifica del quadro economico del seguente intervento:

• “Servizi  cimiteriali,  pulizia,  custodia,  guardiania  e  manutenzione  del  cimitero
comunale per la durata di anni tre”; 

precisando che la  modifica al  Programma triennale per l’acquisizione di  beni  e  servizi
2024/2026 e relativo elenco annuale 2024 si è resa necessaria a seguito della modifica del
quadro economico dell’intervento sopra indicato, resa possibile da un incremento della
risorse finanziarie disponibili all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima
approvazione del programma;

Dato atto che l’aggiornamento della programmazione già approvata, come sopra descritta,
è  riportata nel prospetto allegato alla presente proposta;



Preso atto che:

• l'articolo  7,  comma  8,  dell’Allegato  I.5  al  D.  Lgs.  n.  36/2023  prevede  che  “I
programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso
dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi,
per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto
all’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a)  la  cancellazione  di  uno  o  più  acquisti  già  previsti  nell’elenco  annuale  delle
acquisizioni di forniture e servizi;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a
livello statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all’interno del  bilancio non prevedibili  al  momento della  prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi
d’asta o di economie;

d)  l’anticipazione  alla  prima annualità  dell’acquisizione  di  una  fornitura  o  di  un
servizio  ricompreso nel programma triennale degli acquisti;

e)  la  modifica  del  quadro  economico  degli  acquisti  già  contemplati  nell’elenco
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”;

• l'articolo 7, comma 10 dispone che: “Le modifiche ai programmi di cui al comma 8
sono  pubblicate  sul  sito  istituzionale  della  stazione  appaltante  e  dell’ente
concedente  e  ne  è  data  comunicazione  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti
pubblici.”;

Vista  la  delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “Adozione
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, nella quale ha stabilito, tra
l’altro, che “La pubblicazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi
triennali delle forniture e servizi sulla BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi dell’articolo 28
e del comma 4 dell’articolo 37 del Codice, continuerà ad essere effettuata attraverso la
piattaforma  Servizio  Contratti  Pubblici  (SCP)  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del Codice. Saranno quindi mantenute, anche
dopo  il  31/12/2023,  le  modalità  di  comunicazione  in  essere,  dal  momento  che  la
piattaforma  SCP è  conforme  alla  disciplina  di  cui  all’articolo  26  del  Codice  ed  è  da
considerarsi  inclusa  nell’ambito  dell’ecosistema  di  approvvigionamento  digitale  di  cui
all’articolo 222, comma 1.”;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

Illustra il punto all'ordine del giorno l'Assessore Matteo Taccori;

Interviene per richiesta di chiarimenti la Consigliera Annetta Crisponi;

Risponde alla richiesta di chiarimenti l’Assessore Matteo Taccori;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Non essendoci interventi in dichiarazione di voto, il Presidente del Consiglio pone quindi ai
voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la seguente votazione pale-
se, espressa per appello nominale, presenti n. 19, voti favorevoli n. 13 (Secci Maria Paola,



Manca Antonio, Argiolas Antonio, Argiolas Giulia, Corona Ilario,  Ledda Ignazia, Loi Anto-
nio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi
Rosalia) e n. 06 Astenuti (Collu Valentina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Miche-
la, Pisu Fabio e Serra Francesco);

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  apportare  al  programma  triennale  degli
acquisti  di  forniture e servizi  2024/2026 approvato con propria deliberazione n. 42 del
12.12.2023, come successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 06
del 29.02.2024, e con delibera di Consiglio n. 15 del 12.06.2024, le modifiche contenute
nelle schede allegate;

Di dare atto che le modifiche apportate al programma triennale degli acquisti di forniture e
servizi 2024/2026 con il presente atto costituiscono altresì variazione al Documento unico
di programmazione 2024/2026;

Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  settore  finanziario  per  gli
adempimenti di competenza;

Di  disporre  che  vengano  adempiuti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  ai  sensi  del
comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 dell'articolo 37, del D. Lgs. n. 36/2023;

Successivamente

con presenti n. 19, voti favorevoli n. 13 (Secci Maria Paola, Manca Antonio, Argiolas Anto-
nio, Argiolas Giulia, Corona Ilario,  Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti
Riccardo, Pili Alberto,  Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi Rosalia) e n.  06 Astenuti
(Collu Valentina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela, Pisu Fabio e Serra
Francesco):

DELIBERA 

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Modifica n. 03 al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 08.07.2024

Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E 
TRIBUTI (SOSTITUTO)

Sestu, 08.07.2024

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 23/07/2024

COMUNE DI SESTU

Modifica n. 03 al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 MANCA ANTONIO LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-07-25T15:35:55+0200
	SANDRA LICHERI


		2024-07-25T15:43:40+0200
	MANCA ANTONIO




